Se contesta distinguiendo. O bien la legítima esposa murió antes de que el hombre recibiese el bautismo, o no. En caso afirmativo, por parte del hombre no hay impedimento alguno. En efecto, siendo infiel, de ninguna manera incurre en tal impedimento del crimen. En cambio, si después del bautismo, viviendo todavía la legítima esposa, él tenía una adúltera, entonces habrá impedimento y no podrá, después de la muerte de la primera, casarse con esta, como diremos después en la siguiente duda. Sin embargo, dado que antes del bautismo la primera murió, si aquélla misma con la cual contrajo (viviendo la primera) era bautizada, y le constaba que aquel hombre (suponiendo que era infiel) tenía su legítima esposa, aunque no haya impedimento respecto al hombre (en efecto podría nuevamente casarse con aquélla adúltera) sin embargo, habrá impedimento respecto a la mujer. En efecto, dado que la mujer era una fiel, incurre en el impedimento del crimen. En efecto, ésta contrajo a sabiendas con un adúltero que tenía su legítima esposa. De allí, aunque el hombre reciba el bautismo, no podrá casarse con ella.

Cuarta duda. Si alguien en el tiempo de la infidelidad, viviendo su legítima esposa, prometió matrimonio a la adúltera, y en aquel tiempo no tuvo acceso,

⁸ RICARDO (ver índice onomástico) d. 35; ANTONINO SAN (ver índice onomástico).

sed post baptismum, non tamen promisit, vtrum mortua legitima vxore possit talis ducere illam adulteram in matrimonium. Dubium est ex eo,³⁰ quod cum hoc impedimentum non sit ex natura rei, sed solum ex iure positio humano: et infidelis non teneatur huiusmodi legibus, videtur quod non sit impedimentum. Quia baptizatus solum committit adulterium, neque interuenit promissio, et quando hoc euenit, iam diximus non esse impedimentum. His non obstantibus, respondetur.

Prima conclusio.³¹ Si aliquis tempore infidelitatis promittit matrimonium, et post baptismum committit adulterium, vere insurgit impedimentum, neque tales poterunt contrahere inter se etiam mortua prima, dummodo in virtute talis promissionis iungatur adulterae post baptismum. Probatum ex superius dictis.³² Quia quando promissum est ei, et ignorauit impedimentum, et cognita est, et postea sciuit et permisit se cognosci, sine noua promissione incurritur impedimentum, vt supra diximus,³³ et non ob aliud, nisi quia in virtute illorum verborum videntur iungi, et quae adhuc manent in effectu, licet tunc nullum causarunt impedimentum propter ignorantiam. Ergo etiam a simili, quando interuenit post baptismum adulterium, etiam si promissio tunc non fit, sed praecessit tempore infidelitatis, quando nullum causauit impedimentum, quia non erat fidelis.³⁴ Sequitur ergo quod impedimentum orietur. Quia tunc sic habentur verba illa praterita, sicut si de nouo dicerentur. Videtur quod non sit potior ratio de vno, quam de alio. Nam si illud quod a principio non causauit impedimentum propter defectum scientiae, post impedit adueniente scientia: etiam quod non impediuit propter defectum baptismatis, incipiet impedire post baptismum susceptum. Sicque erit impedimentum. Probo illam adhuc ex iure. Extra de conuersione infidelium c. vnico dicitur, quod infideles quidam Sarraceni interfecerunt quosdam Christianos, et Christiani Sarracenos, et post Sarraceni conuersi ad fidem duxerunt in matrimonium illas vxores, quarum viros occiderant, et similiter Christiani duxerunt Sarracenas conuersas, post, cum mulieribus constauit de morte virorum, petunt diuortium, ad quod summus Pontifex, quod cum tales non procurauerint mortem virorum, non debet diuortium celebrari, sed matrimonium tenet. Sequitur ergo quod si mulieres procurassent mortem virorum, esset impedimentum, sed inter eas erant Sarracenae, quae post fidem susceperunt. Sequitur ergo quod si infidelis aliquid agat illo tempore, prohibitum iure positio, post conuersionem nocebit ei tale factum, etiam si quando fecit nulla lege teneretur. Alioqui quorsum determinatur de illis, si non procurauerunt mortem?